
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

AMBITO TERRITORIALE N.4

Servizio: Ufficio Piano di zona 'Ambito territoriale n. 4' Respons. del Proced.: Dott.ssa COSIMA CAMPANA

COPIA DETERMINAZIONE N. 1307 del 05/07/2017

Oggetto: Affidamento del Servizio di Assistenza Domiciliare Socio assistenziale SAD a favore di

persone anziane ultrasessantacinquenni non autosufficienti a supporto del Piano di Intervento

PAC II Riparto finanziario- Servizi di cura agli anziani - con procedura aperta tramite sistema

MEPA (RdO) ai sensi degli artt. 36 e 60 del D.Lgs. 50/2016-  NOMINA COMMISSIONE

GIUDICATRICE DI GARA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE con Determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano nr. 751 del 13/04/2017, si è 
provveduto  ad  avviare  la  procedura  per  l’affidamento  del  Servizio  di  Assistenza  Domiciliare  Socio 
Assistenziale  (SAD)  in  favore  di  anziani  non  autosufficienti  ultrasessantacinquenni  dell’Ambito 
Territoriale BR 4, mediante procedura aperta ai sensi dell’art.  36 comma 6 e art.  60, del  D. Lgs. nr. 
 50/2016,  tramite  Richiesta  di  Offerta  (RdO)  nell’ambito  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA), designando RUP la dott.ssa Cosima Campana;

DATO ATTO CHE con la determinazione sopra richiamata veniva stabilito che gli acquisti in modalità 
on-line venissero effettuati mediante l’invio in forma telematica di una richiesta d’offerte (RDO), ai sensi 
dell’art.36 e 60 del D. Lgs. n.50/2016, a tutti gli operatori economici abilitati all’interno del mercato 
elettronico nella sezione “PAC Servizi di assistenza sociale e socio-sanitaria” alla data di attivazione della 
procedura in parola e che la fornitura venisse aggiudicata, sulla base della richiesta d’offerta, da inoltrare 
ai  fornitori,  alla  scadenza  dei  termini  di  presentazione  della  stessa,  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa;

CONSIDERATO che, a seguito dell’adozione dei provvedimenti di cui sopra è stata attivata a cura del 
punto ordinante, Dott.ssa Cosima Campana, la RDO n.1556931;

DATO ATTO che il termine di ricezione delle offerte è scaduto il giorno 09/05/2017 alle ore 12,00;

ACCERTATO che con determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano n. 1073 del 08/06/2017 
veniva approvato l’esito del procedimento di esame della documentazione amministrativa e di valutazione 
dei requisiti soggettivi, economico finanziari e tecnico professionali, effettuato dal RUP ai sensi dell’art. 
29 comma 1 e art.76 comma 6 del D. Lgs. 50/2016;

ATTESA la necessità di procedere all’espletamento delle procedure di gara e, pertanto, alla nomina della 
competente  commissione giudicatrice  con il  compito di  effettuare la  valutazione tecnica delle  offerte 
pervenute, attraverso il punto ordinante, tenuto conto che tutte le operazioni inerenti la procedura di che 



trattasi sono informate alle regole MePa;

VISTO l’art.  77,  comma 12 e 216, del  D. Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii.  con il  quale  si  precisa che fino 
all’adozione  della  disciplina  in  materia  di  iscrizione  all’Albo,  la  commissione  continua  ad  essere 
nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario 
del  contratto,  secondo  regole  di  competenza  e  trasparenza  preventivamente  individuate  da  ciascuna 
stazione appaltante;

VISTA la determinazione nr. 844 del 24/04/2017, con la quale si approvavano i “Criteri di nomina dei 
componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure bandite dall’Ambito Territoriale di Mesagne 
per  l’aggiudicazione  di  contratti  pubblici  di  appalto”  da  utilizzare  nelle  procedure  di  affidamento  di 
contratti  di  appalto  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  cui  all’art.  35  del  D.  Lgs.  50/2016  e  fino 
all’istituzione dell’Albo ANAC dei componenti delle commissioni giudicatrici di cui all’art. 78 del D. 
Lgs.50/2016;

CONSIDERATO che l’Ufficio di Piano, ha inviato apposito interpello  al fine di acquisire manifestazioni 
di interesse ad aderire all’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici e risultano pervenute un 
numero  sufficiente  di  adesioni,  riportate  nell’elenco  delle  manifestazioni  di  interesse  aggiornato 
dall’Ufficio di Piano ed ivi depositato;

VISTO l’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che:

 “1. Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di  
aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del  
miglior rapporto qualità/prezzo la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è  
affidata  ad  una  commissione  giudicatrice,  composta  da  esperti  nello  specifico  settore  cui  afferisce  
l’oggetto del contratto;
 2. La commissione è costituta da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato 
dalla  stazione appaltante e  può lavorare a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la  
riservatezza delle comunicazioni”;
RITENUTO quindi, di dover provvedere alla nomina della commissione giudicatrice di gara relativa alla 
procedura per l’affidamento del Servizio di Assistenza Domiciliare Socio Assistenziale (SAD) in favore 
di anziani non autosufficienti ultrasessantacinquenni, utilizzando l’elenco delle manifestazioni di interesse 
pervenute  all’Ufficio  di  Piano  ed  applicando  i  criteri  di  nomina  dei  componenti  delle  commissioni 
giudicatrici nelle procedure bandite dall’Ambito Territoriale di Mesagne per l’aggiudicazione di contratti 
pubblici  di  appalto,  approvati  con  determinazione  nr.  844  del  24/04/2017  e  pertanto  procedendo  a 
sorteggio tra gli iscritti nell'elenco;

PRESO ATTO CHE:

– l'elenco di cui sopra consta di n. 7  candidature ritenute idonee di cui n. 3 già impegnate in altra 
Commissione di gara e pertanto, alla presenza del personale dell’Ufficio di Piano, il personale 
della  Segreteria  e  Affari  Generali  del  Comune  di  Mesagne,  ha  effettuato  il  sorteggio  tra  i  4 
nominativi  al  momento  presenti  all'interno  del  suddetto  elenco  e  ritenuti  idonei  al  fine 
dell’individuazione dei componenti della commissione giudicatrice di gara di che trattasi;

– che sono risultati sorteggiati i seguenti nominativi:

– dott.ssa Maria Loredana Mele – Responsabile del settore  Affari generali del Comune di 
Salice Salentino  (LE);

–  dott.ssaAngela Maria De Rienzio – Assistente sociale sperialista presso il Comune di Bari;

– dott.ssa Loredana Gervasio – Capo Servizio Amministrativo del Comune di Taranto; 

DATO ATTO CHE in data 30.05.2017 con nota e-mail ha comunicato la propia indiponibilità a 
parteecipare alla Commissione di gara e pertanto è stata contattata in sostituzione - quale ultima 
candidata presente in elenco  - la dott.ssa Rosaria Baldari - Responsabile del Settore “Servizi al 



Cittadino, Pubblica Istruzione  e IACP” del Comune di Parabita;

DATO ATTO DA ULTIMO CHE:

– con nota e-mail del 30.06 2017 la dott.ssa Angela Maria De Rienzo ha comunicato la propria 
rinuncia alla nomina come Commissario di gara;

– con nota e-mail del 03.07.2017 la dott.ssa Rosaria Baldari ha comunicato la propria rinuncia 
alla nomina come Commissario di gara;

ATTESA la necessità di procedere all'individuazione di  n. 2 Componenti della Commissione giudicatrice 
in oggetto in sostituzione dei componenti già individuati;

PRESO ATTO CHE:

– in  data  30.06.2017  con  nota  PEC  è  pervenuta  manifestazione  di  interesse  a  partecipare  alle 
commissioni di gara da parte del dott. Raffaele Salamino – responsabile dell'ufficio di Piano di 
Manduria (TA);

– in  data  04.07.2017  con  nota  PEC  è  pervenuta  manifestazione  di  interesse  a  partecipare  alle 
commissioni di gara da parte della dott.ssa Rossana Saracino - Responsabile dei servizi sociali del 
Comune di Avetrana (TA);

–  il  presente  provvedimento  non comporta  impegno di  spesa  e  la  liquidazione  ai  componenti, 
derivante dai lavori della Commissione, sarà disposta con successivo atto al termine dei lavori 
della medesima;

Valutate come idonee le candidature da ultime presentate:

RITENUTO DI  individuare come segue la  composizione della  Commissione giudicatrice  della  gara 
relativa all’affidamento del Servizio di Assistenza Domiciliare Socio Assistenziale, SAD:

– Dott.ssa    Mele  Maria  Loredana     Responsabile  Settore  Affari  Generali  Comune  di  Salice 
Salentino (LE)     -         Presidente;

– dott. Raffaele Salamino – Responsabile dell'Ufficio di Piano di Manduria (TA) – Componente;

–  dott.ssa  Rossana Saracino -  Responsabile  dei  servizi  sociali  del  Comune di  Avetrana (TA) - 
Componente

VISTI:

-          Il decreto Sindacale nr. 1 del 27/01/2016 con il quale è stato nominato il Responsabile dell’Ufficio 
di Piano;

-          L’art.4 del Decreto Legislativo 165/2001;

-          Gli articoli 183 e 191 del Decreto Legislativo 267/2000;

-          Il Decreto Lgs. 50 del 18/04/2016 e smi;

-          Il Regolamento di contabilità esecutivo ai sensi della Legge;

-          Il Regolamento della gestione contabile del Piano di Zona;

-          il Decreto legislativo n. 126 del  10/08/2014 Disposizioni integrative e correttive del Decreto Lgs. 
118/2011;

-          la Legge 328/2000;

-          la Legge Regionale nr.19/2006 e s.m.i.;

RICONOSCIUTA la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente atto;

 

DETERMINA



per le motivazioni indicate in premessa, accertate le attività svolte dall’Ufficio di Piano,

DI NOMINARE la commissione giudicatrice della gara relativa all’affidamento del Servizio di Assistenza 
Domiciliare Socio Assistenziale, SAD art. 87 Regolamento Regionale n. 4/2006, dell’Ambito Territoriale 
in numero di tre componenti, nelle persone di:

– Dott.ssa    Mele  Maria  Loredana     Responsabile  Settore  Affari  Generali  Comune  di  Salice 
Salentino (LE)     -         Presidente;

– dott. Raffaele Salamino – Responsabile dell'Ufficio di Piano di Manduria (TA) – Componente;

–  dott.ssa  Rossana Saracino -  Responsabile  dei  servizi  sociali  del  Comune di  Avetrana (TA) - 
Componente

Rag. Teresa Montanaro dipendente Comune di Mesagne – Segretaria verbalizzante;

DI  DARE  ATTO  che,  ai  sensi  dell'articolo  282,  comma  3,  del  DPR  207/2010  saranno  acquisite 
formalmente prima dell'insediamento della Commissione,  da parte dei componenti  della commissione 
incaricati  l'accettazione formale e  le  previste  dichiarazioni  ai  sensi  dell'articolo 47 del  D.P.R. del  28 
dicembre  2000,  n.  445  e  art.  42  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  attestanti  l'inesistenza  delle  cause  di 
incompatibilità e astensione di cui all'articolo 77 del Codice;

DI DARE ATTO che ai componenti della commissione con successivo provvedimento sarà riconosciuto 
un gettone di  presenza e  il  trattamento economico di  missione in  relazione alla  sede di  provenienza 
applicando i criteri di cui alla determinazione nr. 844 del 24/04/2017 “Criteri di nomina dei componenti 
delle commissioni giudicatrici interne nelle procedure bandite dall’Ambito Territoriale di Mesagne per 
l’aggiudicazione di contratti pubblici di appalto” da utilizzare nelle procedure di affidamento di contratti 
di appalto di importo superiore alla soglia di cui all’art. 35 del D. Lgs. 50/2016 e fino all’istituzione 
dell’Albo ANAC dei componenti delle commissioni giudicatrici di cui all’art. 78 del D. Lgs.50/2016;

DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;

DI COMUNICARE il presente atto ai soggetti interessati e pubblicare lo stesso all’Albo Pretorio online 
dell’Ente e sul sito internet del Comune per ottemperare agli adempimenti previsti in caso di “Bandi di 
Gara e Contratti” dall’art. 37 D. Lgs. n. 33/2013.

Mesagne, 05/07/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AMBITO TERRITORIALE N.4

Dott.ssa Giorgia VADACCA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di 
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del 
responsabile del servizio è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa COSIMA CAMPANA

Mesagne, 05/07/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AMBITO TERRITORIALE N.4

F.TO Dott.ssa Giorgia VADACCA



Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di 
provvedimeneto,  dalal  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del 
dirigente dell'area è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO Dott.ssa COSIMA CAMPANA

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 1879 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 05/07/2017 IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                 F.TO ____________________

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, ____________                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
             AMBITO TERRITORIALE N.4

               Dott.ssa Giorgia VADACCA

Documento firmato digitalmente ai  sensi del TU n. 445/00, dell'art.  20 del  D.lgs.  82/2005 e 
norme  collegate.  Tale  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  sulla  banca  dati 
dell'Ente.
____________________________________________________________________________

Dell'adozione del presente provvedimento viene data comunicazione al Sindaco, al Segretario 
Generale, ai Capi Gruppo Consiliari e all'Organo preposto all'esecuzione.


